МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

П Р И К А З
ПЕТРОЗАВОДСК

28 октября 2014 года № 1037

О проведении итогового сочинения
(изложения) в Республике Карелия в
2014-2015 учебном году

На основании пункта 12 статьи 59 Федерального закона от 29 декабря 2012
года № 273-03 «Об образовании в Российской Федерации», пункта 14 Порядка
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования, утвержденного приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 декабря 2013
года№  1400

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения и проверки итогового
сочинения (изложения) в Республике Карелия в 2014-2015 учебном году
(приложение № 1).

2. Определить дополнительные сроки проведения итогового сочинения
(изложения) в Республике Карелия в 2015 году:

4 февраля 2015 года;
6 мая 2015 года.
3. Определить места регистрации выпускников прошлых лет для

участия в итоговом сочинении (изложении) (приложение № 2).
4. Отделу государственной аккредитации (Беляева Е.С.):
организовать передачу тем итогового сочинения и текстов итогового

изложения в образовательные организации и в образовательные организации,
доставка в которые в день проведения итогового сочинения (изложения)
невозможна, не менее чем за 17 часов до начала проведения итогового
сочинения (изложения), согласно приложению № 3 к приказу;

организовать проверку сочинений и изложений;
организовать информирование о сроках проведения, сроках и местах

регистрации для участия в итоговом сочинении (изложении) обучающихся,
выпускников прошлых лет;

организовать ознакомление участников с результатами итогового

сочинения (изложения).
5. Руководителю регионального центра обработки информации (далее

-РЦ О И ) (Юрьева Г.В.):
обеспечить передачу в электронном виде тем итогового сочинения и

текстов итогового изложения ответственному в муниципальном районе
(городском округе);

организовать консультирование технических специалистов по установке и
использованию программного обеспечения, используемого при проведении
итогового сочинения (изложения);

обеспечить своевременное внесение сведений в региональную (далее -
РИС РК ГИА) и федеральную информационные системы обеспечения
проведения государственной итоговой аттестации;

обеспечить своевременное размещение на региональном сервере
изображений итоговых сочинений;

обеспечить своевременное размещение результатов итогового сочинение
(изложения) на сайте ege.karelia.ru для индивидуального ознакомления;

подготовить справку о техническом обеспечении проведения итогового
сочинения (изложения) в срок до 24 декабря 2014 года.

6. Государственному автономному учреждению Республики Карелия
«Центр оценки качества образования» (Костенко О.П.):

обеспечить организационно-технологическое и методическое
сопровождение итогового сочинения (изложения);

обеспечить обучение и консультирование экспертов, привлекаемых к
проверке итогового сочинения (изложения);

оформить договоры с привлекаемыми специалистами и выплатить
вознаграждение согласно договорам;

подготовить аналитическую справку по результатам итогового сочинения
(изложения) в срок до 30 декабря 2014 года.

7. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим
управление в сфере образования:

информировать участников и их родителей (законных представителей) о
сроках проведения, местах и сроках регистрации на итоговое сочинения
(изложения);

контролировать своевременное предоставление сведений в РИС РК ГИА
образовательными организациями;

обеспечить присутствие медицинского работника в день проведения
итогового сочинения (изложения) в образовательной организации;

назначить муниципального технического специалиста и муниципального
координатора по подготовке и проведению итогового сочинения (изложения);

утвердить положение и сформировать муниципальную комиссию по
проверке итогового сочинения (изложения);

назначить ответственного специалиста по переносу результатов проверки
в оригиналы бланков регистрации;

обеспечить присутствие членов комиссии, муниципального организатора,
муниципального технического специалиста на обучающих семинарах и
консультациях;

ознакомить специалистов, привлекаемых к проведению итогового
сочинения (изложения), с нормативными документами и инструкциями;

проконтролировать своевременную подготовку помещений
образовательных организаций, в том числе и для технических специалистов.

8. Руководителям образовательных организаций:
обеспечить подготовку и проведение итогового сочинения (изложения) в

соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования, Порядком
проведения и проверки итогового сочинения (изложения) в Республике Карелия,
методическими рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки;

сформировать комиссию по проведению итогового сочинения (изложения)
в образовательной организации;

обеспечить подготовку помещений, в том числе и для технических
специалистов, для проведения итогового сочинения (изложения);

обеспечить распечатку и копирование бланков итогового сочинения
(изложения);

обеспечить своевременное предоставление сведений в РИС РК ГИА.
9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

начальника Управления государственного контроля (надзора) в сфере
образования М.С. Селянкина.

А.Н. Морозов